- 5. Discuss the measurements and reasons of Poverty in India.
 - भारत में गरीबी के मापदण्डों और कारणों की चर्चा कीजिए।
- 6. What do you understand by Energy Crisis? Discuss the role of Renewable Energy in India to solve the problem of Energy Crisis. ऊर्जा संकट से आप क्या समझते हैं ? भारत में ऊर्जा संकट के समाधान में नवीकरणीय ऊर्जा की भिमका की चर्चा कीजिए।
- 7. Discuss the problems of small scale industries in India.
 - भारत में लघु स्तरीय उद्योगों की समस्या की चर्चा कीजिए।
- 8. Critically evaluate the role of Multinational Companies in Economic development of India. भारत के आर्थिक विकास में बहुराष्ट्रीय कम्पनियों की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 9. What are the main reasons to increase the Public Expenditure in India? Explain the trends of Public Expenditure.
 - भारत में सार्वजनिक व्यय में वृद्धि के प्रमुख कारण क्या हैं ? सार्वजनिक व्यय की प्रवृत्तियों को स्पष्ट कीजिए।

MAEC-06

December - Examination 2020

M.A. (Final) Examination **ECONOMICS**

(Development of Indian Economy) भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास

Paper: MAEC-06

Time: 2 Hours] [Maximum Marks: 80

Note:— The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- 1. Give answer of the following questions: निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:
 - Define the Inclusive Development. सहभागी विकास को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) What do you understand by Human Capital? मानवीय पुँजी से आप क्या समझते हैं ?
 - (iii) What do you understand by Capital Accumulation? पुँजी संचय से आप क्या समझते हैं ?
 - (iv) What is Golden Age according to Joan Robinson? जॉन रॉबिन्सन के अनुसार स्वर्ण युग क्या है ?
 - (v) What is Public Private Partnership (PPP)? सार्वजनिक-निजी भागीदारी (PPP) क्या है ?

(2)

(vi) Define the Minimum Market Access. न्यूनतम बाजार पहुँच को परिभाषित कीजिए।

- (vii) What do you understand by BOP? बी.ओ.पी. से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What is SEZ? एस.ई.जेड. क्या है ?

Section-B

 $4 \times 16 = 64$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 2. Discuss the various measurement of Economic Development. आर्थिक विकास की विभिन्न मापों की चर्चा कीजिए।
- 3. Discuss the strategy of Mahalnobis Model of Economic Development in Indian Planning. भारतीय नियोजन में आर्थिक विकास के महालनोबिस मॉडल की रणनीति की चर्चा कीजिए।
- 4. Explain the Endogenous growth model of Romer and Lucas.
 - रोमर और लुकास के अन्तर्जातीय वृद्धि के मॉडल को स्पष्ट कीजिए।